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1 ÚVOD

Velká francouzská revoluce začala v roce 1789. Propukla v tehdy
nejlidnatějším státě Evropy 18. století, který prožíval dlouhodobou
hospodářskou, politickou a společenskou krizí. Během prvních
revolučních let prošel francouzský stát radikálními změnami. Revoluční
ideály proměnily tehdejší společnost k nepoznání. Z absolutistické
monarchie se stále konstituční monarchie. Neutichající revoluční nálada
ve společnosti ještě nevyprchala a revoluce se stále neblížila ke svému
konci. Tlak mas nutil poslance k dalším reformám. Ani nově ustanovená
parlamentní republika nebyla dostatečně silná, aby odolala tlaku ze strany
opozičních poslanců. Za podpory pařížských povstalců se jakobínům
podařilo ovládnout Konvent a nastolit vládu teroru pod záminkou ochrany
republiky před zrádci a kontrarevolucionáři. Diktatura byla ukončena
thermidorským převratem v roce 1794.

Cílem této diplomové práce je poskytnout důkladnou analýzu Velké
francouzské revoluce od jejího počátku po konec jakobínské diktatury
a kriticky zhodnotit vývoj ve Francii ve vymezeném revolučním období. Je
zde vytvořen přehled nejdůležitějších událostí a faktorů, které určily
směřování revoluce. Záměrem diplomové práce je vysvětlit a interpretovat
klíčové skutečnosti, které ovlivnili čelní představitele Francie i vznik
nových revolučních institucí. Práce se zabývá především vývojem uvnitř
samotné Francie. Chronologický postup při členění kapitol má napomoci
k lepší přehlednosti a orientaci ve vymezeném revolučním období. Práce
je psána metodou kompilace za použití především sekundárních zdrojů.

První kapitola je věnována předrevoluční podobě starého režimu.
Absolutistická monarchie se marně snažila nastalé krize vyřešit.
Privilegované stavy nechtěly na stávajícím režimu nic měnit, bránili všem
změnám, které by je připravily o výsady. Třetí stav zatížen daněmi
a povinnostmi se tento, pro něj nevýhodný stav, pokoušel změnit.
Reformy královských ministrů byly odsouzeny k nezdaru. Jsou zde
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zmíněni osvícenští filozofové, kteří svými myšlenkami přispěli k pádu
absolutistické monarchie a povzbudili lid ke změnám.

Druhá kapitola přiblíží vývoj v roce 1789. Zasedání generálních
stavů fakticky nastartovalo revoluční dění. K poslancům v nově
ustanoveném Národním shromáždění se přidali i Pařížští občané, kteří
svůj odpor ke starému režimu dali najevo tím, že dobyli královské vězení
Bastilu. Dále se k revolučnímu úsilí přidal i venkov, který svým jednáním
přiměl poslance ke zrušení feudálních práv. Deklarace práv člověka
a občana zavedla do francouzské společnosti svobodu a rovnost.

Třetí kapitola, jež je vymezena lety 1789−1791, má za úkol přiblížit,
jak se změnil francouzský politický život. Období je vymezeno podle
existence Ústavodárného shromáždění. Národní shromáždění se skládalo
z mnoha různých klubů s odlišnými názory. I z toho důvodu se změny
zaváděly pomaleji, než by si nedočkaví obyvatelé přáli. Civilní ústava
duchovenstva z církevních hodnostářů udělala zaměstnance státu, kteří
museli přísahat na ústavu. V roce 1791 byla přijata první ústava. Král na
ni přísahal a stal se králem Francouzů. V témže roce se pokusil
o neúspěšný útěk ze země. Z pohledu občanů tento čin monarchii
zdiskreditoval.

Další kapitola mapuje období, kdy působilo Zákonodárné
shromáždění (1791−1792). V listopadu roku 1791 byly schváleny dekrety,
které emigrantům nařizovaly návrat do vlasti. Válka byla nevyhnutelná.
Král si od ní sliboval obnovení své moci, zatímco revolucionáři válku
chápali jako prostředek, jak porazit nepřátele za hranicemi, ale i ty doma.
Radikálové si od případné vítězné války slibovali definitivní popření
královské autority, jíž by už nezbyl jediný spojenec. Povstání 10. srpna
1792 ukončilo monarchii a jasně ukázalo, že pařížští radikálové
nerespektují autoritu Národního shromáždění.

Šestá kapitola je vymezena vládou Girondy v nově ustanoveném
Konventu. Vláda musela soupeřit o vliv se silnou Pařížskou komunou,
s fakticky druhým mocenským centrem v Paříži. Girondisté čelili útokům
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i ze strany jakobínů. Na začátku roku 1793 byl král Ludvík XVI. popraven.
S novými válečnými výboji rostla nespokojenost lidu. Poslanci
prohlašovali, že na výdobytky francouzské revoluce mají právo i ostatní
národy. Girondisté nebyli schopni vyřešit hospodářské, vojenské
a politické problémy. Lidé se začali bouřit. Jakobíni podporováni
pařížskými radikály ovládli Konvent.

Poslední kapitola je časově vymezena podle období vlády jakobínů.
Pod záminkou ochrany republiky před zrádci a kontrarevolucionáři, Výbor
pro veřejnou bezpečnost a zejména Výbor pro veřejné blaho začaly
terorizovat francouzské obyvatelstvo. Útlak měl politickou, hospodářskou
i ideologickou rovinu. Jakobíni fakticky vládli bez ústavy, která nebyla
nikdy vyhlášená, ačkoliv ji lid v referendu schválil. Diktatura v čele
s Robespierrem popravovala všechny případné politické odpůrce. Pod
gilotinou se ocitli monarchisté a umírnění, ale i radikálové, kteří jakobínům
konkurovali. V roce 1794 byla diktatura svržena thermidorským
převratem, jenž vedli zástupci Roviny a několik umírněných poslanců
Hory.

V podkapitole věnované francouzskému osvícenství jsem vycházel
především z těchto knih českých autorů: Příspěvky k dějinám francouzské
společnosti - od Ivany Holzbachové, Dějiny evropského politického
a právního myšlení od Alexandry Krskové, Dějiny myšlení o státě od
Karoliny Adamové a Ladislava Křížkovského a Nástin dějin evropského
myšlení od Ivo Tretery. Také jsem vycházel z knih Duch zákonů od
Montesquieua a O společenské smlouvě, kterou napsal Jean-Jaques
Rousseau.

Ve své práci o Velké francouzské revoluci jsem vycházel z děl
českých i zahraničních historiků. Pro část věnovanou předrevoluční době
byla užitečná kniha Starý režim a revoluce od Alexise de Tocquevilla.
Stejně vymezené revoluční období, jako je v této práci, mají také knihy
Občané: kronika Francouzské revoluce od Simona Schamy
a Francouzská revoluce od Julesa Micheleta, které končí rokem 1794
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a thermidorským převratem. Velmi přínosné byly knihy Francouzská
revoluce. Díl 1., Od Turgota k Napoleonovi (1770−1814) a Promýšlet
francouzskou revoluci od Francoisa Fureta. Lynn Avery Huntová ve svém
díle Francouzská revoluce: politika, kultura, třída píše, jak se změnila
prezentace moci a politická kultura ve Francii v době revoluce.
Christopher Hibbert ve své knize Francouzská revoluce pojímá tuto
zlomovou událost skrze její klíčové dny, které formovaly její směřování.
Velice užitečná byla díla Francouzská revoluce a Revoluční Francie
1787−1799 od Daniely Tinkové poskytují přehledné zpracování již
zmíněného období a dále přibližuje, jak revoluce změnila francouzskou
společnost v mnoha různých směrech, například v oblasti politické kultury,
náboženství, lidské svobody, občanských práv a rovnosti mezi lidmi.
Stejně tak důležité byly knihy Velká francouzská revoluce a Evropa
1789/1800 od Miroslava Hrocha a Vlasty Kubišové a Dobrodružství Velké
revoluce od Josefa Hotmara.
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2 STARÝ REŽIM

2.1 Podoba starého režimu

Francie před revolucí byla monarchií, ve které měl král absolutní moc.
Stavovská společnost měla hierarchickou strukturu. Svou ekonomickou
sílu čerpala Francie ze zámořského obchodu s Afrikou a oblastí
Karibského moře. Ztráta kolonií v sedmileté válce na počátku 60. let 18.
století byla pro francouzskou monarchii citelnou ranou. Francie byla
především zemědělských státem, průmyslová výroba se pozvolna
vyvíjela. Král byl zástupcem Boha na zemi, disponoval absolutní mocí,
která však byla omezena různými regionálními privilegii a stavovskými
zvyky (viz příloha č. 1). „Královský despotismus byl tak mocnou silou, že
nejen oloupil Francouze o veškerou zálibu ve svobodě, ale zničil
i všechny instituce a zrušil zákony, které konstituovaly sociální a politický

[…]

zvedat vlna odporu proti vládě teroru. Robespierre na to reagoval ještě
tvrdšími represemi. V roce 1794 byl u soudu zrušen výslech, obhájci
i svědci byli z procesu vyloučeni. Soud se rozhodoval mezi propuštěním
obviněného nebo jeho popravou. Se vzrůstajícím počtem poprav se
navyšoval odpor sansculotů, venkovanů i členů jakobínského klubu vůči
diktatuře. Robespierre byl podezříván z toho, že Kultem nejvyšší bytosti
sleduje své osobní zájmy. Dne 27. července 1794 byl Robespierre během
thermidorského převratu svržen. Konvent ho nechal zatknout a spolu
s ostatními představiteli diktatury popravit.
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Revoluce doplatila na svou stálou neukončenost. Radikálové z řad
zvolených zástupců lidu i sansculoti ze svých požadavků odmítali slevit.
Vznešené ideály z revolučního roku 1789 byly zneužity a vyústily ve vládu
teroru, která se držela u moci jen tím, že neustále zvyšovala počty
popravených. Pod záminkou ochrany republiky před zrádci
a kontrarevolucionáři terorizovali jakobíni vlastní obyvatelstvo. Mnoho
z těch, kteří stáli u zrodu revoluce, skončilo pod gilotinou. Požadavky na
zmírnění revolučního teroru byly chápány jako zrada revoluce.
Robespierre a další představitelé diktatury neprojevili shovívavost ani nad
svými bývalými přáteli.
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7 RESUMÉ

The object of my diploma thesis is an in-depth and critical analysis of The
French Revolution from its beginning to the end of the Reign of Terror.
France turned from absolute monarchy to constitutional monarchy and
afterwards it became a parliamentary republic. The republic establishment
was then transformed into dictatorship lead by the Jacobins.

One of the most important European states passed through many
social changes. The causes of the revolution had political, financial and
social character. The form of absolute monarchy is described at the
beginning of the thesis. Criticism of absolute regime was primarily
conducted by the philosophers of the Enlightenment. Montesquieu,
Rousseau or Voltaire did not agree with absolutism and the status of the
privileged. They demanded freedom and equality for all of the people. The
attempts of the ministers at a monarchy reform were not successful due to
the opposition of privileged people. The convocation of the Estates-
General should have solved the difficult situation.

The revolution was born just from the Estates-General.
Furthermore, an important role also played the citizens of Paris. The
revolution could have had a different progress without the rebels’ drive.
Finally, the countryside was the third important element of the revolution.
The National Assembly abolished the feudal system and laid the
foundations for the new state where the human rights, freedom of citizens,
equality of people and constitution were respected. The unsuccessful
flight of the King contributed to the fall of the monarchy. France was
menaced by the threats of inner and outer counter-revolution. Political
clubs and the press developed an important position in political life. The
Girondins attempted to mitigate the judgment for the King and tried to limit
the influence of the commune. They were overthrown by the commune at
last.

The revolution evolved through conflicts. Radicalism and violence
grew in the society. The commune was more influential than elected
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deputies. Nothing stood in the way to the dictatorship. Oppression struck
many of those who stood at the birth of the revolution, and not only them.
Terror took place on the economic, political and ideological level and
should have been targeted at the traitors and counter-revolution. Due to
his uncompromising policy Robespierre gradually lost support from
members of his own club and the Parisian radicals. The dictatorship
ended with the Thermidorian Reaction, which attempted to stabilize the
situation.
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8 PŘÍLOHY

1) Vládní systém absolutistické monarchie ve Francii

Zdroj: KŘIVSKÝ, Francouzská buržoazní revoluce, Praha 1989, s. 7.

2) Tři stavy předrevoluční Francie

Zdroj: KŘIVSKÝ, Francouzská buržoazní revoluce, Praha 1989, s. 5.

3) Francouzský král Ludvík XVI.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2e/Ludvig_XVI_av_Frankrike_porträtt
erad_av_AF_Callet.jpg (15. 4. 2012)

4) Emmanuel-Joseph Sieyès

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/59/Emmanuel_Joseph_Sieyès_-
_crop.jpg (15. 4. 2012)

5) Zasedání generálních stavů

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Estatesgeneral.jpg (15. 4. 2012)

6) Hrabě Mirabeau

http://www.all-art.org/Visual_History/350.htm (15. 4. 2012)

7) Přísaha v Míčovně

http://www.myartprints.cz/a/david-jacques-louis/the-tennis-court-oath-20t.html
(15. 4. 2012)

8) Dobytí Bastily

http://www.all-art.org/Visual_History/350.htm (15. 4. 2012)

9) Revoluční kokarda v barvách trikolory

http://www.all-art.org/Visual_History/350.htm (15. 4. 2012)

10) Deklarace práv člověka a občana

http://www.all-art.org/Visual_History/350.htm (15. 4. 2012)
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11) Text Deklarace práv člověka a občana

http://icv.vlada.cz/assets/udalosti/Deklarace-prav-lidskych-a-obcanskych.pdf
(15. 4. 2012)
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Příloha č. 1 Vládní systém absolutistické monarchie ve Francii

Příloha č. 2 Tři stavy předrevoluční Francie
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Příloha č. 3 Francouzský král Ludvík XVI.

Příloha č. 4 Emmanuel-Joseph Sieyès
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Příloha č. 5 Zasedání generálních stavů

Příloha č. 6 Hrabě Mirabeau
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Příloha č. 7 Přísaha v Míčovně

Príloha č. 8 Dobytí Bastily
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Příloha č. 9 Revoluční kokarda v barvách trikolory

Příloha č. 10 Deklarace práv člověka a občana
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Příloha č. 11 Text Deklarace práv člověka a občana
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