ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Miloslav Kučera

Název práce: Velká francouzská revoluce – od jejího počátku po konec jakobínské revoluce

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Ambiciózně stanovený cíl (str. 6) nebyl bohužel vzhledem k nedodržení parametrů diplomové práce uspokojivě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Navzdory nashromáždění zárodku relevantního souboru pramenů se autorovi nezdařilo – pravděpodobně vzhledem k nedostatečné časové investici – sestavit text, který by byl zcela přijatelný jako relevantní diplomová práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Časté překlepy a stylistické neobratnosti svědčí o chvatu při zpracování, který negativně ovlivnil formální a obsahovou stránku studie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložený text je torzem, které po doplnění, přepracování a pravidelných konzultacích s vedoucím práce bude bezpochyby v blízkém termínu přijato jako obhajitelná diplomová práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Prozatím nedoporučuji k obhajobě

Datum:
24. 5. 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.